令和３年１２月

関係各位
               学校法人椎野学園米沢中央高等学校剣道部顧問   戸田憲生

山形県立米沢工業高等学校剣道部顧問 小笠原優太

「木曜稽古会」のご案内㊶
標記の稽古会も１０年目に入り、平成 24 年は２９回、平成 25 年は３１回、平成 26 年は３５回、平成 27 年は３

４回、平成 28年は２９回、平成 29年は３１回、平成 30年は３３回、令和元年は３６回、令和２年からはコロナ禍

の影響で１３回、令和３年は２４回開催することが出来ました。

毎回本当に多くの方々にご参加いただき、誠にありがとうございます。

新型コロナウイルスの感染拡大でまだまだ制約が多い中での開催となりますが、下記のご協力をお願いします。

＜ご参加にあたってご協力いただきたいこと＞

〇「面マスク（各種マスク可）・マウスガード・フェイスガード」等の感染防止対策を講じて下さい。

〇大変申し訳ありませんが、現時点では置賜地区在住の方のみの参加とさせていただきます。

〇過去２週間以内に感染拡大地域との往来、またそういった地区の方々との接触があった方はご遠慮下さい。

〇入場されるすべての方々の検温、入場者名簿（名前・年齢・住所・電話番号）の記入にご協力下さい。

〇感染状況によっては急遽中止とせざるを得ない場合もありますので、本校ホームページ等でご確認下さい。

１．趣  旨 米沢中央・米沢工業高校合同の新春初稽古（毎年１月２日開催）も開始して十年以上が経ちました。

毎年多くの方々に来ていただき、おかげさまで盛況のうちに終えることが出来ていますが、小・中

学生でもっと稽古したいという声もあり、一般の方々で道場に足を運んで下さる方もおられます。

何とかこういう剣道に対する「想い」を形に出来ないかと常々考えており、小学生から一般まで、

月に１～４回のペースで、地域の道場・学校の稽古にご迷惑をかけない「木曜日」に設定した稽古

会を企画しました。この稽古会は年齢・学校・道場等の壁を超えて、個人の意志で自由にご参加、

ご指導いただければありがたいという趣旨の「剣道」を楽しみ、「剣道」を求める稽古会です。

２．開催日時  第 305回 １月２日（日）11：20～12：00（11：00開場）★この回のみ米沢工業高校体育館

  ※今年度の新春初稽古は例年の午後開催ではなく、「午前開催」となりますのでご注意下さい。また米沢工業

高校体育館にはコロナ対策で「更衣室」が設定されていません。着替えてご参加下さるようにお願いします。

           第 306回 １月 ６日（木）１８：３０～１９：１０ ●１１月～２月１５分繰り上げ

第 307回 １月１３日（木）１８：３０～１９：１０ （スクールバス冬時間運行のため）

第 308回 １月２０日（木）１８：３０～１９：１０

第 309回 １月２７日（木）１８：３０～１９：１０

第 310回 ２月１０日（木）１８：３０～１９：１０ ●４月～１０月の稽古時間は、

第 311回 ２月１７日（木）１８：３０～１９：１０  また１８：４５～１９：３０に

第 312回 ２月２４日（木）１８：３０～１９：１０  戻る予定です。

●第 313回 ３月１０日（木）１８：００～１８：４０ ●３月のみ４５分繰り上げ

※314回目の稽古会や４月以降の予定は遅くとも３月中旬までに Fax・ハガキ・米沢中央高校ホームページ

等でお知らせいたします（予定は３か月ごとをメドに出させていただきます）。

メールアドレスをいただければ、メールでの連絡をさせていただきます。

     （米沢工業高等学校剣道部顧問 小笠原優太 ogasawaray@pref-yamagata.ed.jp）

３．会  場 米沢中央高等学校剣道場（体育館昇降口を入るとすぐに剣道場です）

４．対 象 者 小学生・中学生・高校生・大学生・一般の、剣道が好きな方（山形県内在住の方）

５．内  容 主に地稽古（どの稽古会も開始 20分前には道場が解放されますのでご自由にお使い下さい）

６．申  込 申込の連絡等は必要ありません。あくまで参加は個人の自由であり、個人のご都合で時間に遅れて

参加されても、早く帰られても構いません。休む連絡も全く必要ありません。

７．問 合 せ 何かご質問・ご要望等があれば、米沢中央高等学校剣道部顧問・戸田までご連絡下さい。

      ＜学校℡0238-22-4223 携帯℡090-1492-3322＞

８．そ の 他 ○児童・生徒さんの送迎は保護者の方々の責任のもとお願いします。また体育館前の駐車場は狭く、

本校スクールバスの出入り等もありますので、北部小学校側にある本校職員駐車場の方をご利用

いただくようご協力をお願いします。

       ○ケガ・事故等については十分に注意いたしますが、稽古中万一発生してしまった時は、応急処置

等はさせていただくものの、大変申し訳ありませんが事前に各自で傷害保険に加入していただく

等、以後の責任は各個人でお願いいたします。

mailto:ogasawaray@pref-yamagata.ed.jp